テクニカルガイド
“ZNR®“ サージアブソーバ
チップ形積層バリスタ
2022.11
目次
1.　“ZNRⓇ” とは
　　1-1.　“ZNRⓇ” とは
　　1-2.　バリスタの基本特性

づいた静電気試験機を使⽤して、 機器の認証テストやバリスタの有効性確認が⾏われています。
5-5. ロードダンプサージ
⾃動⾞のバッテリ端⼦外れ（断路 ・ 遮断）に起因して発⽣するサージです。
オルタネータ（バッテリ充電⽤発電機）が電源ラインに電流を供給しバッテリを充電している状態でバッテリの接続が途絶えた場
合に発⽣するサージでエネルギーが⼤きく、 電圧が 100V を上回ることもあり、 また時間も数百ミリ秒にも及ぶため各種 ECU
の電⼦部品の破壊を招きます。
ロードダンプ試験の規格としては、 JASO A-1（⽇本）や ISO 7637-2 Pulse 5 ／ ISO 16750-2 Test A（国際規格）
などがあり、 この規格に基づいたサージ試験機を使⽤して、 機器の認証テストやバリスタの有効性確認が⾏われています。
- 10 -
6 技術⽤語の説明
53**95 *250 0.6*125ERZV14D151 150(135~165) *220037.5 6000
*370020**
6000 5000 *320025**
6000 5000
5000
6000 5000 *270030**ERZV14D121 120(108~132) **75 *200 0.6*100
ERZV14D101 100(90~110) **60 *165 0.6
**50 0.6ERZV14D820 82(74~90)
1回 2回
at 1 kHz (pF)
(J) (J) （A） （A）

回路電圧 AC 100 V 系の推奨品番 360 V を設定
a) サージ電流波⾼値
　　I＝10,000 V / 50 Ω＝200 A となります。
b) 波尾⻑
　　ZNR にサージ電流が流れることによりサージ電圧は歪み、 サージ電流の波尾⻑は 50μs
    よりも短くなるが、 安全側をとって T＝50 μs とします。
サージ耐量
エネルギー耐量
サージ寿命
サージの印加回数が 10 回 / 年 ×10 年＝100 回となるのでサージ寿命より検討を⾏います。
同上
サージ電流波⾼値＝200 A、 波尾⻑＝50 μs、 印加回数＝100 回、 インターバルは
５分以上と推定
ERZV シリーズのインパルス寿命特性より
　 ・ ERZV07D361（ø7 シリーズ）　 10 ~ 100 回
　 ・ ERZV10D361（ø10 シリーズ）　100 ~ 1000 回
となるので、 ERZV10D361 を選定
平均パルス電⼒
制限電圧と機器の耐電圧
静電容量による損失はないか

    た時の制限電圧の概算値
サージ耐量
エネルギー耐量
サージ寿命
J＝(1/2) ・ L ・ I２＝(1/2)×1×0.32＝0.045、　　Vi≒200 V
T＝J/(I ・ Vi)＝0.045/(0.3×200)=7.5×10-4＝0.75(ms)
サージの印加回数が 108 回となるのでサージ寿命より検討を⾏います。
同上
サージ電流波⾼値＝0.3 A、 波尾⻑＝0.75 ms、 印加回数＝108 回、 印加インター
バル =0.5 秒 印加インターバルが規定の 10 秒より短いのでインターバルを 10 秒とした時の
等価印加回数を求めます。
等価電流値＝0.3 A×(10s/0.5s)＝6 A、 等価印加回数＝108×(0.5s/10s)＝
5×106 回
　　　ERZV シリーズのインパルス寿命特性より
        ・ ERZV07D151（ø7 シリーズ）　　104~105 回　＜　5×106 回
　　　  ・ ERZV10D151（ø10 シリーズ）　(＞106 回 )　＞　5×106 回
　　　となるので、 ERZV10D151 を選定
平均パルス電⼒
V0.3A=200 V < 250 V となり要求性能を満⾜しています。
DC 電源ラインなので問題になりません。

   の制限電圧 V200A≒3200 V（バリスタ電圧 1800V の場合）から 3200 V/200 A≒
   16 Ω、 Ip＝2300 V/(12+16)Ω≒80 A となります。
　b) 波尾⻑
　　線間 (L1-L2)︓規格では 20 μs の規定となるが、 ZNR の動作抵抗の影響により
    30 μs 程度となる。
　　線⼤地間 (L2-E)︓規格での規定はなくサージ電流の波尾⻑は 50 μs よりも短くなるが
    安全側をとって T=50 μs とします。
　　波形を実測して設定しても可、 精度の⾼い検討ができます。
サージ耐量
エネルギー耐量
サージ寿命
サージ寿命より検討を⾏います。
同上
線間 (L1-L2): サージ電流波⾼値 =300 A, 波尾⻑ =30 μs、 印加回数 =20 回
（４位相⾓ ×５回 )、 印加ｲﾝﾀｰﾊﾞﾙ=1 分
インパルス寿命特性より ERZV10D621(ø10ｼﾘｰｽﾞ)102 回＞20 回となるので、
ERZV10D621 を選定
線⼤地間 (L2-E): サージ電流波⾼値 =80 A、 波尾⻑ =50 μs、 印加回数 =20 回
(４位相⾓ ×５回 )、 印加ｲﾝﾀｰﾊﾞﾙ=1 分
インパルス寿命特性よりERZV10D182CS(ø10ｼﾘｰｽﾞ)103 〜104 回＞20回となるので、
ERZV10D182CS を選定
平均パルス電⼒
制限電圧と機器の耐電圧 線間 (L1-L2)　V300A≒1250 V< 1500 V
線⼤地間 (L1-E)　線⼤地間として制限電圧が⾼くなる L1-E で検討、 200 A における